
Elevernes evaluering af Almen sprogforståelse 2023/24 
I alt har 64 elever besvaret evalueringen. OBS 12-13 ud af de 64 elever, knap 20%, har ikke besvaret 
spørgsmålene. 
I sammenfatningen bruges betegnelsen AP for syntaks/morfologi/semantik/pragmatik og latin er latin. 

Almen sprogforståelse er et forløb i grundforløbet, der fokuserer på sproglig bevidsthed (semantik, pragmatik, 
sproghistorie) og analysefærdighed (grammatik). Begge elementer arbejdes der med i latin og den generelle 
AP-undervisning. Formålet med forløbet er, at eleverne får et fælles fundament for det videre sproglige 
arbejde i såvel sprogfag som øvrige fag. Forløbet afsluttes med en skriftlig latinprøve og en mundtlig prøve i 
AP. I år har der været særligt fokus på at arbejde med analysefærdighed i fremmedsprogene parallelt med AP-
undervisningen. 

Forløbet i Almen Sprogforståelse har fungeret tilfredsstillende for eleverne, både hvad angår indhold, 
arbejdsformer og materiale. Det er værd at bemærke, at en stor del af eleverne synes, forløbets 
sværhedsgrad er høj – dette gælder både for AP og latin. Som tidligere år tyder det på, at de faglige mål og 
indhold har for stort omfang i forhold til forløbets tidsmæssige rammer. Der er tilkendegivelser om, at 
arbejdsformerne i latin kan forbedres fx med mere variation. 
På trods af forløbets sværhedsgrad mener størstedelen af eleverne, at de var godt forberedt til prøven i AP. 
Ca. 1 3⁄   af respondenterne synes, at prøven i AP var svær i nogen grad og sammenlagt 1 3⁄  fordeler sig ud på i høj 
grad eller i meget høj grad. For latin gælder det, at lidt over 1 3⁄  af eleverne følte sig godt klædt på til prøven og 
ca. 55% synes latinprøven var svær i høj grad eller i meget høj grad. Væsentligt er det, at ca. 80% af eleverne 
er tilfredse med deres gennemførsel af prøverne i Almen Sprogforståelse. 
I år har det været et særligt fokus sideløbende at arbejde med AP’s grammatiske emner i fremmedsprogene. 
37,5% har i nogen grad oplevet at skulle arbejde med syntaks og morfologi i deres fremmedsprogsfag, og 25% 
svarer i høj grad. 


